
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

 

 SETTORE SETTORE IV - SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

 

A T T O   D I   L I Q U I D A Z I O N E  

 

N. 60 DEL 15-04-2024                        Registro Generale n. 84 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCARICHI PROFESSIONALI DI ASSISTENTE 

SOCIALE PER L'ATTUAZIONE DELLE MISURE DI SOSTEGNO PER 

L'INCLUSIONE ATTIVA FINANZIATE A VALERE SULLA QSFP 2020 - 

MESE DI MARZO 2024 - CUP F41H20000210003 

 

L'anno duemila ventiquattro addì quindici del mese di aprile,  

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2017 del Comune di Rogliano 

con cui si è provveduto a ratificare la costituzione del Coordinamento Istituzionale che si 

esplica nella conferenza dei Sindaci, per la gestione delle funzioni di programmazione , 

studio, proposta e gestione dei servizi sociali assegnati all’Ambito Territoriale di Rogliano, 

costituito dai comuni di: Altilia, Belsito, Bianchi, Carpanzano, Cellara, Colosimi, Figline 

Vegliaturo, Grimaldi, Malito, Mangone, Marzi, Panettieri, Parenti, Pedivigliano, Paterno 

Calabro, Piane Crati, S. Stefano di Rogliano, Rogliano, Scigliano; 

DATO ATTO che il Comune di Rogliano, Capofila dell’Ambito Territoriale, esercita ed 

amministra le attività gestionali connesse all’attuazione dei Servizi Sociali del Distretto; 

 

VISTI: 

- la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e 

Servizi Sociali”; 

- la L. 33/17 “Delega recante norme relative al contrasto della povertà, al riordino delle 

prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali” che ha istituito il SIA 

(Sostegno Inclusione attiva); 

- il Decreto Interministeriale del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto 

con il Ministro dell’Economia e Finanze, del 18/5/2018 per l’attuazione del REI (Reddito 

di Inclusione); 



  

Atto di Liquidazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.60 del 15-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

- il Decreto-Legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 

28 marzo 2019, ha        istituito, in sostituzione del REI, a decorrere dal mese di 

aprile 2019, il Reddito di cittadinanza (RDC) quale misura di politica attiva del lavoro a 

garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione 

sociale, destinata a favorire il diritto all’informazione, all’istruzione, alla formazione e alla 

cultura, attraverso politiche volte al sostegno economico e all’inserimento sociale dei 

soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro e la Pensione di 

Cittadinanza (PDC) quale misura di contrasto alla povertà delle persone anziane; 

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, avente per 

oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla 

collettività (PUC)”; 

- Il Piano degli interventi per i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020 adottato 

con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 maggio 2018; 

 

CONSIDERATO 

- CHE tutte le misure citate prevedono l’attivazione del Patto per l’Inclusione Sociale 

che insieme alla misura economica prevede in percorsi sociali e lavorativi predisposti dai 

Servizi Sociali dei Comuni, che operano in rete con i servizi per l'impiego, i servizi sanitari 

e le scuole, nonché con soggetti privati attivi nell'ambito degli interventi di contrasto alla 

povertà; 

- CHE gli interventi necessari all’attuazione del Patto per l’inclusione sociale si è 

provveduto e si provvede mediante l’utilizzo della QSFP (Quota Sociale Fondo Povertà) e 

con le risorse del PON inclusione FSE 2014-2020 a titolarità del Ministero del Lavoro che 

ha messo a disposizione dei territori con l’Avviso 3/2016 e l’Avviso 1/2019 PaIS (Patto 

Inclusione Sociale); 

- CHE mediante l’utilizzo delle predette risorse gli Enti territoriali sono chiamati ad 

assicurare nel proprio contesto territoriale adeguate risposte dei Servizi Sociali in grado di 

prendere in carico in maniera multidimensionale i beneficiari del RdC; 

- ACCERTATO CHE la somma relativa al QSFP annualità 2020 pari a Euro 380.027,31 –, è stata 

incamerata sul Capitolo in Uscita 3282.4 ed assegnato il CUP: F41H20000210003; 

 

RICHIAMATE: 

• la Determinazione Dirigenziale n. 01 del 04/01/2022; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 25 del 21/04/2022;  

• la Determinazione Dirigenziale n. 28 del 29/04/2022 con cui F49G1900610001 con 

cui è stato affidato incarico fino al 31/12/2022, tra gli altri, alla Dott.ssa: 

o Tucci Eulalia Erina nata a Marzi il 14/10/1972 CF: TCCRLL72R54F001W 

–Psicologo - residente a Marzi Via Nazionale, 25 - 87050; 

•   la Determinazione Dirigenziale n. 96 del 30-12-2022; 



  

Atto di Liquidazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.60 del 15-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

• la Determinazione Dirigenziale n. 26 del 03/08/2021; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 34 del 19/10/2021; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 08/04/2022 –CUP: F49G1900610001 

con cui è stato affidato incarico fino al 31/12/2022 a: 

- Dott.ssa Prestanicola Mariateresa nata a Soriano Calabro (CZ) il 

03/04/1991, residente a Maierato Zona Industriale snc – C.F: 

PRSMTR91D43I854A; 

- Dott.ssa Battaglia Elma nata A Cetraro il 08/01/1991, residente a 

Mendicino in via A.  Molosso n. 12/14; 

- Dott.ssa Renzelli Alessandra nata a Rogliano il 27/09/1985, residente a 

Santo Stefano di Rogliano in via Del Merone, n. 16 - C.F: RNZLSN85P67H490A; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 60/2022; 

• La Determina n° 95 del 30/12/2022; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 94 del 12/12/2023 con la quale è stato 

incrementato alla Dott.ssa Renzelli Alessandra il monte ore mensili pari a 100 ore al costo di 

€ 21,00; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 103 del 29/12/2023 CUP 

F41H20000210003- con la quale sono stati prorogati al 31/12/2024 i contratti in scadenza ai 

seguenti professionisti: 

- Dott.ssa Tucci Eulalia Erina nata a Marzi il 14/10/1972 CF: TCCRLL72R54F001W, per 

un monte ore mensile di n. 72, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per un importo 

complessivo di € 19.008,00; 

- Dott.ssa Prestanicola Mariateresa nata a Soriano Calabro (CZ) il 03/04/1991, residente a 

Maierato Zona Industriale snc – C.F: PRSMTR91D43I854A per un monte ore mensile di n. 

88, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per un importo complessivo di € 22.176,00; 

- Dott.ssa Battaglia Elma nata a Cetraro il 08/01/1991, residente a Mendicino in via A. Il 

Molosso n. 12/14 per un monte ore mensile di n. 88, per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2024, per un importo complessivo di € 22.176,00; 

- Dott.ssa Renzelli Alessandra nata a Rogliano il 27/09/1985, residente a Santo Stefano di 

Rogliano in via Del Merone, n. 16 - C.F: RNZLSN85P67H490A, per un monte ore mensile di 

n. 100, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, per un importo complessivo di € 

25.200,00; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 20 del 20/03/2024 con la quale:  

-  si prende atto della rinuncia all’incarico della Dott.ssa Prestanicola Mariateresa;  

- si provvede all’affidamento dell’incarico professionale di Assistente Sociale alla 

Professionista Dott.ssa Vulcano Giorgia nata a Cosenza il 07/03/1988 e residente a Cosenza 

in Via Giovanbattista Lupia n. 26/A dal 25/03/2024 al 31/12/2024; 

- si incrementa il monte ore, previsto nei contratti delle assistenti sociali, alla Dott.ssa 

Renzelli Alessandra; 

 



  

Atto di Liquidazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.60 del 15-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

CONSIDERATO che l’importo relativo alle liquidazioni in oggetto graverà esclusivamente 

sulle somme attribuite a questo Comune Capofila da parte del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, sulle somme relative alla Quota Servizi Fondo Povertà già impegnato sul 

Capitolo in Uscita 3282.4. 

 

VISTI i seguenti documenti contabili: 

 

- Fattura n. 6/24 del 03/04/2024 di € 2.331,00  

emesse dalla dott.ssa Renzelli Alessandra per le 111 ore effettuate nel mese di Marzo 

2024; 

- Fattura n. 16/24 del 03/04/2024 di € 1.722,00 

emessa dalla Dott.ssa Battaglia Elma per le 82 ore effettuate nel mese di Marzo 2024; 

- Fattura n. 4/24 del 10/04/2024 di € 1.584,00 

emessa dalla Dott.ssa Tucci Erina Eulalia per le 72 ore effettuate nel mese di Marzo 2024; 

 

  RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle seguenti fatture: 

 

 1) N° 6/24 del 03/04/2024, per un importo pari ad € 2.331,00, comprensivi di tutti gli oneri 

contrattuali, emessa dalla Dott.ssa   RENZELLI Alessandra nata a Rogliano il 27/09/1985, 

residente a Santo Stefano di Rogliano in via Del Merone, n. 16 - C.F: RNZLSN85P67H490A, 

per n. ore 111 effettuate nel mese di MARZO 2024;  

 

2) N°. 16/24 del 03/04/2024 per un importo pari ad € 1.722,00, comprensivi di tutti gli 

oneri contrattuali, emessa dalla Dott.ssa BATTAGLIA Elma nata a Cetraro il 

08/01/1991, residente a Mendicino in Via A. Molosso n. 12/14; C.F. 

BTTLME91A48C588Y, per n. 82 ore effettuate nel mese di MARZO 2024;  

 

3) N° n. 4/24 del 10/04/2024 per un importo pari ad € 1.584,00, comprensivi di tutti gli oneri 

contrattuali, emessa dalla Dott.ssa Tucci Eulalia Erina nata a Marzi il 14/10/1972 - CF: 

TCCRLL72R54F001W, per n. 72 ore effettuate nel mese di MARZO 2024;  

  

VISTA la regolarità delle fatture presentate dai professionisti di che trattasi, allegate e parte 

integrante del presente atto; 

DATO ATTO, altresì, che il servizio di cui trattasi è stato regolarmente effettuato nel periodo 

sopra indicato e che l’importo da liquidarsi rientra nell’impegno di spesa assunto; 

RITENUTO che sussistono le condizioni per poter procedere alla liquidazione delle 

prestazioni effettuate dai professionisti in parola; 

 

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato: 

- la regolarità del servizio prestato; 

- la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi; 



  

Atto di Liquidazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.60 del 15-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 5 

- l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

DISPONE 

 

• DI RITENERE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

• DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.637,00, sul Cap. 3282.4, così come 

segue: 

 

 

- € 1.722,00 in favore della Dott.ssa Battaglia Elma nata a Cetraro il 08/01/1991, 

residente a Mendicino in via A. Il Molosso n. 12/14, per n. 82 ore effettuate nel mese 

di MARZO 2024, comprensivi di tutti gli oneri contrattuali; 

 

- € 2.331,00, in favore della Dott.ssa Renzelli Alessandra nata a Rogliano il 

27/09/1985, residente a Santo Stefano di Rogliano in via Del Merone, n. 16 - C.F: 

RNZLSN85P67H490A n. 111 ore effettuate nel mese di MARZO 2024, comprensivi 

di tutti gli oneri contrattuali; 

 

- € 1.584,00 in favore della Dott.ssa Tucci Eulalia Erina nata a Marzi il 14/10/1972 - 

CF: TCCRLL72R54F001W, per n. 72 ore effettuate nel mese di MARZO 2024, 

comprensivi di tutti gli oneri contrattuali; 

 

• DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune, 

ai sensi e per gli effetti del D. Lgs nº 33/2013 - " Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

DI TRASMETTERE il presente ATTO di LIQUIDAZIONE al Settore Ragioneria, con 

tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di cui 

all'art.184 del D.Lgs n.267/2000. 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott.ssa Petrassi Ines 



  

Atto di Liquidazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.60 del 15-04-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 6 

 


